peines que méritent les ignorants qui les re-

çoivent et ceux qui les leur donnent, com-
ment finit ou cesse l'irrégularité du défaut
de science.

1° Il ne faut pas beaucoup s'étendre pour
faire sentir la nécessité de la science dans
ceux qui sont préposés pour enseigner les au-
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tre-s; les ministres de l'Eglise sont tous obli-

gés , en général, de savoir ce qui appartient
a leurs fonctions pour les bien exercer,
mais l'obligation est plus grande et en même

temps plusdifficile pour ceux qui sont char-

gés d'instruire les peuples. Vilissimus com-

putandusest, nisi prœcellat scientia et ganc-
iiiate , qui est honoré prœstanlior (Can. 45,
taus. i, qu. 1»)-.Si sacerdos est, seidt legem Do-
rntnt; si ignoret, ipse sè arguit non esse Do-
mini sacerdotem. Sucerdos enim est, scfre ie-

ge-m, et ad intefrogalionem de lege respondere

(S.
Hierohym. in Agg.). Sancta rusticitas so-

lum ribi prodvst et quantum ædificat ex vitœ
merito Ec-clesiam Christi, tanttfrm nocet si
destruentibus non resistftt. Daniel in fine sa-

cratiisimœ visionis, justos, ait, fulgerè sicut
•stellas ex ifttelligentia; hou est doctorcs; quâsi
firmamentûm; vides quantum inter se distemt

justa rusticitas et docla justitia (Hieron.
Epist. ad Paulin.). Nous ne joindrons à ces

paroles que les citations des textes du droit,
où la science est expressément recommandée
aux ecclésiastiques.

llliteratos, aut aliqua parte corporis vilia-

tos, tel imminutos nullus prœsumat ad cleri-
trntus ordinem promovere; quialitteris carens
sncris Hon pot'est esse aptusofficiis : et vilio-
siim nihit Deo prorsus offerri legalia prœcepia
sànàceruni (C. 1, dist.

36).Si in laicis vix tolerabilis videtur inscUia,
'quanto magis in iis, qui prœsunt, nec excusa-

tione dvgûa -est, wee venia (C. 3, dist. 38).
Beâiïcoap d'autres canons déclarent irré-

guliers les gens sans lettres, comme inaptes
pour les fonctions sacrées (C. 2, dist. 4-9; c.
5, dist. ôl; c. 4, dist. S5; c. 7, de Elect.; c. 14-,
de JEtat. 'et Qualit.; c. 34, de Elect. in 6°; c.

4, de Temp. ord. in 6°).
Q"Le&«anons ont manqué ce que les ecclé-

siastiques, en générai" doivent savoir et ce

qu'ils doivent ignorer; Il leur est expressé-
ment ôrdônné de savoir tes saintes Ecritu-
res et la tonne manière de les interpréter,
Voyez le chapitre 6 et le-s chapitres suivants
de la distinction 38, et le chapitre 14 de la
distinction 31.

lis doivent connaître également la théolo-

gie et les canons.

Ignorantia mater cunctorum errorum,
maxime in sacerdôtibUs 'Dei vitanda est, qui
ducendi officium in populis suscepernnt. Sa-
cerdotes enim legere sanctas Scripturas fre-
quenler admonet Paulus apostolus , dicens ad
Tmwtheum : Attende lecLioni, exhortationi

et tloclrinae; et semper permane in his. Sciant

igilur sacerdotes Scripturas sanclas, et cano-

nes, ut omne opus eorum in prædi-catione et
doctrina consistat : atque œdificenl cunctos
Sam fidei scientia, quam operum disciplina (C.
1, dist. 38).

Nulli sacerdotum liceal canones ignorare ,
nec quipquamfacefe, quod Putrum possit r-e-

gulis obviare. Quœ enim a nobis res digne
servabitur si decretalium norma condituto-

-rtttti, pro aliquorum libitu, licentia populis
permissa frangatur (C.4, ead. dist.).

L'Ecriture sainte, la théologie et les ca-
nons sont Crois choses tellement liées, qu'on

ne doit pas les séparer dans l'étude que les
ecclésiastiques en font; ils doivent seule-
ment considérer que les divines Ecritures
sont appelées la base du sacerdoce, et ,
comme nous le disons sous le mot ÉCRITURE,
la base aussi du droit canonique.

Les ecclésiastiques doivent en-core ap-
prendre Vagrammaire, les humanités, la rhé-
torique, la philosophie, autant qu'ils en ont

besoin pour la science de l'Ëcritufe , de la
théologie el des C-êlnons.

Si quis artem gtammalicam noverit, vel
diaieclivàm , ut rationem recte loquendi ha-
beat et inter falsa et vera judicet, non impro-
bamus.

§ 1. Geometria quotjWe el arithmetica, et
musi ta habent in sua sCÍentÍa Deritatem : sed
non est stienlia illa, scientia pil-letis est, nosse

legem, il1 telligere prophetas,Evang'elio credere,
apostolos non ignorarè.

§ 2. Gramtnaticorum -autem doclrina etiain

potest pro ficere ad vilam, dum fuerit in-me-
liores usus assumpta-(Cap. 10, dist. 37). -

Les quatre chapitres suivants de la même
distinction parlent dans le même sens. Le
concile de Trente (session XXIII, ch. 18),
ajoute que les ecclésiastiques doivent encore
connaître le chant, la manière de cofnpler
les fêtes mobiles, les bissexles, les jours des
mois, selon l'usage des Romains , suivi dans
le rnartyrologe et le calendrier , les cérémo-
nies employées dans tes oïuces divins et l'ad-
ministration des sacrements.

Les canons défendent aux ecclésiastiques
la lecture ou l'étude des poésies, des vaines
subtilitésde la dialecliq ue, les inutiles curiosi-
tés de la physique, et généralement tous les
livres des gentils qui ne servent point, ou à
réfuter leurs erreurs et leuts superstitions ,
ou à apprendre les sciences ecclésiastiques :

Episcopus gentiliufn libros ntfti légat ; hœre-
ticorum aulem pro necessitttte, aut tempore
(c. 1, dist. 37). Sacerdotes Dei omissis evan-

geliis et propheti-s, vidtmus comœdias legei'e,
amata-ria bucol-ienrtemversuttm vvfrba cancre,
Virgiliumt enere, etid, quod in pueris neces -